Honrando a Dios

A sí mismo

A los que pasaban de su linaje

A los que eran entonces

A los que avían de seer

A los que eran nobles honrados

A los de su sennorío

Ca en *honrar a Dios* faciello con gran derecho, porque la honra que avie él, gela diera, et daba, et gela podría dar, et non otro; et por ende fizo en Sevilla de la mezquita mayor que era, una iglesia de las nobles del mundo, et a honra, et a loor de la virgen *sancta María* madre de Dios nuestro señor *Jesuchristo*, en que fizo Arzobispado muy rico, et muy

noble, et otras muchas iglesias en la cibdad, et aun por toda la tierra que entonces ganara de que echó el nombre Mafomat que era y apoderado, et metió y el de *Jesuchristo* et de sus Sanctos. Et fizo otrosí monesterios de muchas maneras de Religiones que loasen a Dios, et lo sirviesen. *A sí mismo* sopo honrar et ganar la tierra muy bien, sufriendo mucho afán con su cuerpo, et espendiendo y su aver muy granadamiente. Et por esta razón honrando a sí mismo, acrescentó en la honra que avien *los otros de cuyo linaje vinie*. Otrosí a *los que eran entonces con él*: ca sopo como oviesen parte en todo el bien et el precio, et la honra que él ganara. Et a *los que avían de ser adelante de su linaje* metió en carrera por do fuesen loados et honrados, et mostrándoles como sirviesen bien a Dios et ser ellos buenos. Et a *los omes buenos et honrados* de su tierra acrescentó en su honra, heredándoles de lo que ganaba, faciéndoles mucho bien, porque los que ovieron buen seso, fueron después honrados, et ricos, et bien andantes. *A los de su reino et sennorío* ganó buen precio et fama de bondad sobre las otras gentes, no tan solamente de Espanna, más aun en todas las otras tierras. Et aun sin todo esto quisiera ennoblecer, et honrar más sus fechos, tornando su sennorío a aquel estado en que solía ser, et mantuvieran antiguamente los emperadores, et los reyes, onde él vinie. Et esto fuera sennaladamiente en siete cosas.

En razón de imperio

En su Corte

En su conseio

En sus oficiales

En tollerlos malos fueros

En dar de las soldadas

En justicia

En razón del emperio quisiera que fuese así llamado su sennorío, et non Regno, et que fuese coronado por emperador, según lo fueron otros de su linaje. Et otrosí que establesiese corte de omes nobles et honrados que le sopiesen bien honrar et servir, et de que fuese la tierra honrada et preciada. Et que oviese otrosí tales *en su conseio* quel amasen lealmiente, et lo sopiesen bien conseiar, et que fuesen honrados, et entendidos, et de buen seso. Et otrosí los que tuviesen los sus oficios fuesen tan nobles, et tan buenos, de que él fuese servido, et acompañado bien, et honradamente. Otrosí *que los fueros*, et las costumbres, et los usos que eran contra derecho et contra razón fuesen tollidos, et les diese, et les otorgase los buenos, et las tierras que fuesen partidas según eran entonces. Et *las soldadas* que las diesen según las daban a los caballeros fijosdalgo en aquella sazón. Et otrosí la justicia que fuese ordenada según que lo era en aquel tiempo. Et todas estas cosas conseiaban al rey don Ferrando sus vasallos, et los que eran más de su conseio, afincadamiente que las ficiese. Mas él como era de buen seso, et de buen entendimiento, et estaba siempre apercebido en los grandes fechos, metió mientes, et entendió que como quier que fuese bien, et honra dél, et de los suyos en facer aquello quel conseiaban, que non era en tiempo de lo facer, mostrando muchas razones buenas que non se podía facer en aquella sazón. Primieramente porque la tierra da quent mar non era conquirida toda, et los moros fincaban en ella. Et la otra porque los omes non eran aderezados en sus fechos, así como debían, ante desviaban, et dejaban mucho de facer lo que les convinia

que ficiesen, según ficiéron los otros donde ellos venían, et por ende tenie que debien facer según ellos ficiéron, porque complidamente meresciesen ser honrados como ellos fueron, et que este aderezamiento no se podía facer sinon por castigo, et por conseio que ficiesen él et los otros reyes que despues dél viniesen, et esto que fuese cutianamente. Mas porque los reyes esto non podían facer por los grandes fechos, et buenos en que eran, et avían todavía a seer, conviene que este castigo fuese fecho por escripto para siempre, non tan solamente para los de agora, mas para los que avian de venir, et por ende cató que lo meior et más apuesto que puede seer, era de facer escriptura en que les demostrase aquellas cosas que avían de facer para seer buenos, et aver bien, et guardarse de aquellos que los ficiesen malos, porque odiasen al facer mal. Et esta escriptura que la ficiesen et la tovesen así como heredamiento de padre, et bien fecho de sennor, et como conseio de buen amigo, et esto fuese puesto en libro que oyesen a menudo, con que se acostumbraesen para ser bien acostumbrados, et que se aficiesen, et usasen raigando en sí el bien, et tolliendo el mal. Et lo que oviesen por fuero, et por ley complida, et cierta, et porque oviesen a toller de los corazones siete cosas en que erraban, las que eran entonces por desentendimiento, et tenié que erraríen, mas ante no sopiesen como se avían a guardar.

Por mancebía

Por entendimiento

Por mal conseio

Por olvidanza

Por recibir castigo

Por vileza

Por desmesura

Por mancebía erraban los omes⁽²³⁾ buenos ancianos que usaban buenas costumbres, et maneras, et las aprisieran, et las oyeran de los otros que fueran ante dellos, et eran ya muertos, et fincaban todo el fecho en mancebos de poco seso, et de mal entendimiento. Ca *entendíen* el mal por bien, et el tuerto por derecho, aviendo creyente que valíen más que los que fueran ante dellos, et que facían mejor todos sus fechos. Et a esto ayudaba mucho el *mal conseio* que avían que siempre se aconseiabán mal. Et el bien *olvidábanlo* ayna, et viniéseles el mal en mente, et queriéndolo, et faciéndolo. Demás, *castigo* bueno que les diesén, non le querían recibir, ante lo desdennaban, et lo despreciaban muy fieramente. Otrosí, todos sus fechos facían *vilmiente* con conseio de omes viles et refeces. Et sin esto eran mucho *atrevidos* en palabra, et en fecho. Et estas desconoscencias les facien desconocer a Dios, et non creer en él como debíen, et al sennor natural, et non lo saber honrar, nin servir, nin temer, nin agradecer el bien que les face a sí mismos. Otrosí, non conoscien nin les venie en mente el bien que les ficiéron aquellos onde ellos viniesen, nin lo que ellos eran tenidos de facer. Contra razón pasaban mucho otrosí, ca non eran entendidos nin lo querían entender, ante les pesaba con el derecho, quando gelo mostraban, también en uso como en costumbre, como en fuero, como en razón. Contra naturaleza de sennorío veníen en furtando, et en ascondiendo, et tolliendo a los sennores su derecho, et la tierra donde eran naturales, et menguándoles sus honras quanto podían punnar en desatar los bienes que facien, et otrosí los que eran en las tierra; et todo esto era con mal querencia que avían unos de otros. Contra natura vienen non se amando a sí

mismos como debien, nin a los de su linaje, nin aquellos con que avien derecha amistad, et buena, o que les facien algo, et non gelo sabien agradecer, nin amar por ello. Otrosí metiéndose por fijosdalgos los que no lo eran, nin podrían ser, et los malos metiéndose por buenos, et los sin entendimiento por entendidos. Et sin todo esto facían otras cosas malas, et desaguisadas, et contra natura, en que erraban a Dios, et a bondad. Onde por toller estos males, et otros muchos que vinien por esta razón, et desviar los otros que podrían venir, mandó el rey don *Ferrando* facer este libro que tuviese él, et los otros reyes que después dél viniesen, por tesoro, et por mayor, et meior copseio que otro que pudiesen tomar, et por mayor seso en que se viesen siempre como en espeio, para saber enmendar los sus yerros, et los de los otros, et enderezar sus fechos, et saberlos facer bien, et complidamente. Et por toller estos siete males partió este libro en siete partes, et mostró en cada una dellas razones con que entendiesen los omes lo que les convinía que ficiesen, et de lo que se debían guardar. Et nos *don Alfonso* desque ovimos este libro compuesto, et ordenado, pusiémosle nombre *Septenario*, según que entendimos que convinie a la natura de las razones, et a la manera de fabla.»